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Belterüleívagykülterület?
Pár évvel a háború kitörése előtt 

történt, hogy uj beosztást nyert Kecs
kemét városa. Az utcákat újra keresz
teltek, a házakat utcák szerint megszá
mozták, a tizenegy tized helyett pedig 
tíz kerületre osztották a várost. Az uj 
beosztásnál, mivel a fejlődéssel is szá
molni kellett, kisebb-nagyobb eltolódá
sod keletkeztek.

így több, ezelőtt külterületnek szá
mított részt, az eddigi szántóföldek, 
szőlők vagy parcellázás alatt álló terü
leteket, ahol már uj élet kezdett indulni, 
a belterülethez kapcsoltak, llymódon 
keletkeztek a hasonnevű kerületek külső 
részein a Széchenyi-, Bethlen- stb. vá
rosok, ahol ugyan rendezett utcák nin
csenek, jarda a házak előtt még ke- 
vésbbé, villany egyáltalán, sőt még a 
leveleket sem kézbesítik, hanem lead- 
jak egy bizonyos meghatározott üzlet
be- ahová a címzettnek magának kell 
elja—H érte. Mindezek fejében azután 
a boldog Bethlen- vagy Rákóczi-városi 
halandó azon megnyugtató tudatta! 
hathatja álomra háborús gondoktól 
elfáradt fejét, hogy ő a /áros belterü
leten lakik.

Mindez azonban még nem lenne 
olyan nagy baj, ha a belterületen való 
lakással bizonyos kötelezettsegek is nem 
járnának. Ezek a kötelezettségek pedig 
a közterhekhez való hozzájárulás, ami- 
nek ellenében azután a belvárosi lakos 
megkapja mindama előnyöket, melye
ke' ht föntebb felsoroltunk.

Most azután a békében eltöltött 
hat és a háborúban átélt három esz
tendei tépelődes után azzal a kérdés
sel fordult hozzánk s áltálunk a városi 
tanácshoz több ilyen belterületnek el
nevezett külterületi háztulajdonos, hogy 
vájjon hát hol is laknának ők tulaj
donkeppen ? Mert ha csakugyan bel- 
te-ületen fekszik az ő birtokuk, akkor 
miért nem kapják ők is meg végre 
azokat a kedvezményeket, amelyek a 
belterületen való lakással járnak, ha 
ped;g külterületen van a hazuk, miért 
fizettetik velük ebben a szűk világban 
is azokat az adósat, amelyeket má' 
evek óta hiába fizetnek ?

Nagyon jói judjuk, hogy amit a 
hat esztendei béke • korszakban elmu
lasztottak vagy nem lehetett megcs • 
Hálni, azt a mai viszonyok között két
szeresen lehetetlen. De amint most a 
fényekből látszik, Kecskemét városának 
ianacsa elfelejtette értesíteni az 
'Hetékes állami hivatalokat, igy a pos- 
*at s az 1907. évi 162. szama köz
gyűlési határozatról, mely a város uj 
közigazgatási beosztását nagyfa jóvá. 
Innen van azután az, nogy' a szóban 
lorgo helyekre dacára annak, ^ogy

Visszavertük az oroszokat
Biróaper.. julius 9.

Keleti hadszíntér

A Karpáto*oan csak mérsékelt el
lenséges ágyutüz és csekély felderítő 
tevékenység volt. Stanislaunál az ellen
ség támadásait tegnap és ma reggel 
nagy szivóssággal megismételte. Egy 
sikertelen gyengébe előretörés után 
délután egy óra fele a staníslaui or
szágút mindkét oldalán elterülő állá
saink ellen autólökésre nagy túlnyomó 
erőket vetett harcba, minden támadása 
megtört. A hadosztályok összes fegy
vernemeinek vitéz magatartása és ki
való együttműködése az est: órákban 
legelöl levő árkainkban kevés helyen 

■ benyomult ellenséget már tüzérségi 
tűzünk lefogta. Egy ma reggel tüzelő
készítés nélkül megindított előretörés 
szintén sikertelen maradt. A Bisztrica- 
völgyben Kula mellett az ellenség szin
tén nagyobb erőket fordított támadásra, 
itt az I. Ferenc József császár és király 
nevét viselő 1. szám.: sziléziai gyalog
ezred szívós harcban megtartotta ősz- 
szes állásait. Az első napok legtöbb 
támadási területén, igy Zborovtó! dél
nyugatra megkísérelt sikertelen előre
törésen kívül nagyobb narcmüvelet 
nem volt.

Olasz és délkeleti hadszíntér:
A helyzet változatlan.

A vezérkar főnöke.

Németek sikere Nyugaton 
berhn. julius 9

Nyugati hadszíntér:
Ruppreeht bajor trónörökös -ad- 

seregharcvonaia:
A tengerparton az Ypern—Wit- 

' schaete-szakaszon. valamint Lensnél es 
a Somme es lse között váltakozó erejű 

' volt a tűzharc, mig Yperntöl délre 

angol föideritó előretöréseket meghiú
sítottunk. Földerítő osztagainknak sike
rült foglyokat beszállítani.

A nemet fónörókös hadse-eg- 
| har-vonala:

A franciák napnosszai tartó tüzér- I 
i segi hatás után estefele Ernyntől ke

letre jelentékeny erőkkel támadásra 
nyomultak előre. Rohamuk tüzűnkben

| már tizedik eve a belterülethez tar- i 
í toznának - még a leveleket sem kéz

besítik s innen van az is, nogy valaki
j egy hónap múltán értesült csak arról, •
i hogy express leveie érkezett, mikor 

azt már vissza is küldték, mint kézbe- 
sithetlent a föladójának.

A dolgoknak ilyetén állása után 
most már mi is bátra* vagyunk tiszte
lettel föltenni a cikkünk fölé irt kérdést.

és kézigránátharcban súlyos vesztesé
gükkel összeomlott. Hasonló kudarc
cal végződött éjjel több előretörésük 
a La Boveli majortól délkeletre és Ail- 
lestől délnyugatra húzódó árkaink ellen. 
Rohamcsapatainknak sikerült a Kei re
kesz! major alján, soissoni országuttól 
délre egy ellenséges tábori őrsön rajta 
ütni. A Champagne nyugati részén a 
Dorillet hegyen tegnap reggel a fran
ciák egy másik támadását utasítottuk 
vissza. A Maas balpartján az ágyuharc 
este nagy hevességre fokozódott. Éjjel 
a 304-es magaslat és a Morthouse 
nyugati lejtőin erős francia támadások 
következtek. Az ellenséget visszavertük. 
Egyes járőrök időnkint feléledő tüze
lésein és a rajna—rhonei csatorna mel
lett folyt sikeres előretörési harcon kí
vül lényegesebb esemény nem történt.

Bombavetéseken kívül német te
rület ellen is intéztek légi támadáso
kat. Ellenséges repülők vesztfálai ipar
körzetben, Buenben és környékén, to
vábbá Mannheim Ludwigschafennei- 
nél összesen töbo mint száz gyújtó
bombát hajítottak. Katonai kárt nem 
okoztak. Az egyik ellenséges repülőgép 
kezünkbe került.

Erre jul. 7-én egyik repülőgépünk 
megtámadta Londont déli 11 óra kö
rül a Themse melletti dokkoknál, to
vábbá a kikötői és raktári épületeket 
bőségesen bombázta. Gyújtó és rob
banó hatást állapítottunk meg. A vé
dekezésül felszállott angol repülőgépek 
egyiket London felett lelőttük. Anglia 
keleti partján fekvő Margrterre is hají
tottunk bombákat. Valamennyi repülő
gépünk visszatért egynek kivételével. 
Éz a nyílt tengeren volt kénytelen le- 
szállani, ahol tengeri haderőink már 
nem hozhatták biztonságba. Az arcvo
nalon folyt légi harcokban és védőtü
zelés folytán az ellenség tegnap 9 re
pülőgépet vesztett. Ezek egyikék Wolf 
hadnagy lőtte le, aki ezzel 33-ik légi 
győzelmét aratta.

Keleti hadszíntér:
L i p ó t bajor herceg vezertábornagy 

j tadseregharcvonaia:

Böhm ■ Ermolli vezérezredes had
csoportja :

A Stripa és Zlota-Lipa közti harc
mezőn az oroszok az előző napoknak 
hiábavaló veszteségei után nem újítot
ták meg támadásaikat. Ma reggel tüz- 
előkészités nélkül intézett támadásuk 
Zborownál súlyos veszteségeikkel ösz- 
szeomiott. Stanislau mellett tegnap és 
ma reggel folyt a harc. Itt osztrák
magyar ezredek közelharcban több orosz 
hadosztályt vertek vissza, amelynek meg
semmisítő füzünktől meggyéritett ro
hamhullámai állásainkig előrenyomul
tak. Nuta melleit, a Bisztrica ■ Solot-



vinsk felső völgyében visszavertünk egy 
orosz támadást. — A keleti harcvonal 
többi hadseregének a harci tevékeny
sége mérsékelt korlátok közt maradt.

Délkeleti hadszíntér :
Macedóniai harc vonal:

A helyzet változatlan.
Ludendorff.

első főszállásmester.

Szavazni akarnak a front katonái.
A választói reform hívei is, ellenségei 

is a fronton lévő katonákra hivatkoznak. 
Akik akarják a választói jogot, azt mondják, 
hogy a nép vére hullásával s élete felál
dozásával mutatta meg, hogy érett arra, 
hogy beleszóljon a haza sorsának intézé
sébe, akik még ma is ellenségei a válasz
reformnak, arra hivatkoznak, hogy várjunk 
a reform megvalósításával, amíg a hősök 
hazajönnek, nehogy az alatt, amíg ők a 
magyar hazáért versztek, az ország meg
szűnjön magyarrá lenni.

Konstatáljuk s mi, akik már akkor 
küzdöttünk az általános választói jogért, a 
mikor az nem volt kormányképes s amikor 
azok; akik most a választói jog jelszavával 
a hatalom húsos fazekai mellé igyekeznek, 
legbőszebben szidták a hazátlan bitango
kat s a többi válasziójogost, élénk öröm
mel és teljes elégtétellel konstatáljuk, hogy 
már itthon sem ellenzik a legcsökönyösebb 
konzervativek sem a választói jog demo
kratikus kiterjesztését. Kezdik az agyak fel
fogni, hogy az, akit Tisza István elég érett
nek s elég jó magyarnak tart arra, hogy 
huszonhét esztendős korában választó le
gyen, huszonnégy évesnek sem lehet olyan 
rossz hazafi, hogy az ország egységét fél
teni kellene tőle.

Megállapíthatjuk, hogy azok közűi 
igeit sokan, akik a vármegye és városi köz
gyűléseken szavaztak a választói jog kitér 
jesztése ellen, ma egészen másként gon
dolkoznak. Az állásokért való törtetés szem
lélése távoltartja ugyan ókét, hogy az uj 
kormány mellett foglaljanak állást. Tisza 
István személye iránti tiszteletük is épség 
be.: van, de a választójognak mát nincse
nek olyan fanatikus ellenségei, mint eddig 
voltak.

Amire minden oldalról hivatkoznak: 
a front. A fronton lévő katonák véleménye 
érdekesen nyilatkozik meg azokban i leve
lekben, amelyek hozzánk s bizonyára más 
latrokhoz is érkeznek.

Valamennyi levél örömmel üdvöz i az 
uj korszakot, minden katona kívánja, hogy 
meglegyen a választói joga sőt senki sem 
szó! az ellen sem, hogy ha már van vá
lasztói joga, részesedjék ebben a jogban 
az is, aki vele együtt küzd.

Szeptemberben, októberben, amikor 
előreláthatólag választások lesznek, —■ saj
nos, — aligha lehetnek itthon a hősök, 
akik akkor készülnek szembenézni a téli 
háború rémségeivel. Kétszeresen méltány
talan volna ezeket kizárni a szavazásból. 
Hogy a katonák is gyakorolhassanak jogo
kat akkor, amikor az állam nagy érdekeiről 
van szó, arra nézve érdekes megoldást 
ajánl egy harctéri levél, amely többek közt 
ezeket Írja :

Eddig a választás előkészítésére, 
a korteskedésre volt 30 -40 napi idő, a 
szavazáí.-ak azonban egy nap alatt kellett 
lefolynia. A kivételes helyzetre való tekin
tettel módosítsák most a törvényt. Adjanak 
30 — 40 napos választási időközt, az alatt a 
katonákat épugy lehetne szabadságolni, 
mint ahogyan most szabadságolták a hadi- 
kölcsönjegyzésre. A katonák szavazása is 
van olyan fontos érdek, mint a hadiköl- 
csőn jegyzés.

- Természetesen hadseregparanccsal 
lehetővé kellene tenni, hogy a katonák vá
lasztói jogaikat gyakorolhassák is.

A felvetett idea mindenesetre érdekes 
S érdemes vele foglalkozni is.

A .jegyzőkönyvhitelesitö bi
zottság f. hó lOikén délelőtt II órakor 
ülést tart, melyen a legutóbbi közgyűlés 
jegyzőkönyvét fogják hitelesíteni.

A muszka meg a parancs.
Pété- cárró' mesélik, de Katalinra s 

szeretik ráfogni, hogy vo:t egy ér.ekes k" - 
tefája. Külön odarendel' katonás or.ztek, 
hogy ne .opjon a gyümölcséből senki. Az, 
egyik katona, — miként a posztokhoz : -.tk 

felváltotta a másikat, a poiztok ugyan
csak szerepeltek a mindennapos parancsok
ban. akárcsak a fölkelés, meg a lefekvés. 
Idővei a körtefa kiszáradt, gallyai egymás
után töredeztek le. - a poszt azért tovább 
őrizte vagy harminc évig, mert valamikor 
Így adták ki a parancsot. Senkinek sem ju
tott eszébe, hogy hiábavaló dolgokat mü
veinek. Valamiképen ez a história ismétlő
dött meg most itt egy kötelességtudó orosz 
fogolylyal. Egy birtokos így mond a e az 
esetet :

Az esőt hiába vártam júniusban, 
bele kellett nyugodnom, hogy kiszárad 
minden. A búzám úgy sem az enyém lesz. 

: de a félhold veteményes kertemet sajnál
tam. Abból élünk. Krumpli még nincs, de 
a zöldbab már megterem s borsó is kerül 
minden második nap. Ha dinnye is lesz, 
szakitok a hússal.

Ennek a sok mindenfélének eső kell 
s mikor elmaradt, a muszkái uszítottam neki.

— Locsold meg, fiam. Ha ezzel töl
tesz napi három órát, a többi huszonegyet 
neked ajándékozom, cseréppipát is kapsz 
a tetejébe

Misa az ilyen napoknak örül: a eg- 
jcbban. A kút csak száz lépésnyire van, 
megjárni azt semmiség, még ha százszor 
kell is egymásután. De alkalmasabb ez szó
rakozásnak az aratásnál, mert hogy ott az 
alvasra jut csak három óra

Vasárnap bejöttem a városija, az: mond
tam búcsúzóul Misának :

— Fiam, hétfőn locsold meg újra a 
veteményeket. Nem tudom, mikor jövök 
haza, -1 ne felejtsd

Csak hétfőn mehettem haza a délutáni 
kisvonattal. Szakadt az eső, míg a tanyám
hoz értem, sehol egy ember, csak valami 
ürgeféle mászik a kutágason.

Hát az én muszkám volt, locsolta a 
földet. Nem kell pogánynak tartani, eszébe 
se jutott, hogy versenyez az istennel, aki 
legbővebb csatornáit nyitotta meg, annyi 
az egész, hogy én megparancsoltam neki, 
öntözgesse a veteményest, ő pedig szót fo
gadott. Hogy az eső szakadt, az nem vál
toztat a Helyzeten. A parancs — parancs.

Levelek a frontról.
ni.

Isten tudja, hogy van az, hogy itt 
kint a hálái tarlóján is, mekkora port tud 
felverni egy különben semmit sem jelentő 
kófic kis eseményecske, mint amilyen Duda 
zászlós verebeinek a története. Vagy talán 
éppen hogy csak az ilyesmi ugratja ki a 
harcos katonákat fásult közönyükből?! Hát 
nagyon lehetséges.

Hanem hát térjünk csak a dologra. 
Úgy történt kérem szépen, hogy a 12-ik 
század előtt levő drótkerítésre, még a ta
vasz elején nehány fenyőgalyat sodort egy 
eltévedt srapnel. Egy szürke, szerelmes 
verébpár azután praktikus oldaláról fogva 
fel az ügyet, puha, meleg fészket rakott a 
drótok közé hullott gályákra.

Duda százlós a III. szakasz parancs
nok vette először észre a különös fészek
rakást. Ki is jelentette azonnal, hogy ezek 
a verebek most már az ö verebei és a sa
ját személyes védelme alá veszi azokat. 
Ezt a proiek.orátust — talán az első sor
ban érdekelt verebeket kivéve mindenki 
respektálta az egész zászlóaljnál. Sőt tudo
mása volt rclaa hadosztályparancsnoknak is, 
aki akkoriban éppen kint járt itt az első 
vonalban. Hanem Duda zászlósra mégis 
egy kissé súlyos terhet rótt az a furcsa 
madárvédelem. Ha az ellenség nehány lö
vési megeresztett árkaink felé, szegény Duda 
már a verebeiért reszketett. Hát még ha a 
tüzérség is elkezdett dolgozni ! Akkor volt 
ám csak drukk a verebek miatt . . .

Hanem egyszer, szemben, a muszkák 
is észrevették a mi verebeinket. Akkor már 
csipogó fiókák voltak a fészekben, külö
nösen egy fiatal, alig 18-19 éves csupasz-

_________ _______ __ ... _____ 154 
képű mu.zki figyeli á. a-dóan a fa

t - akárcsak ideái Duda. Ez a két fiatÜ 
gyerek azután Faragó, pillantás .-.Mm, 

sérte egymás érdek ödését.
Egyszer azután — egv sötét éiszaka 

eltűntek a verebek Fókástól egyűt* a 
mi drótkerítésünkről és másnap, ap-ő r? 
kalitkákban ott lehetett látni szemben a 
muszka-vonal mellvédjén az egész csipogó 
famíliát. Hej, hogy ette a méreg szegénv 
Dudát. Egész s-.ap nem lehetett szavát 

' venni — pedig mindenki a verebei egész 
sége után érdeklődött,

Duda hallgatott és terveket szőtt. Este- 
feié erős köd ereszkedett le — az eső is 
szemezni kezdeti é; estefelé megszülztett 
Dudánál is az elhatározás. Elindult vissza- 

; szerezni a verebeit. Átcsúszott a drótkerí
tés alatt és eltűr.', a liládban.

Fél óra múlva tért vissza a verebek 
kel együtt. Visszalopta őke''

Hanem azért Duda csak nem. őrült 
sokáig a verebeinek. Másnap a kövér dók 

; tor jött föl a vonaloan szétnézni. Elvető
dött Duda födözékébe is. Hogy, hogv nem, 
a homályos födözékoen véletlenül pont a 
kis kalitká a ült rá a doktor és a ka’hban 
bent voltak a veréb.k is. Persze hősi ha'ált 
haltak a súlyos doktor alatt.

Azóta miderki úgy köszönti a zász
lós.: -Szervu-z Duda, mit csinálnak a ve

I rebe d •
Hanem azután szalagnak is eöií

I
IV.

Izay főhadnagy nr. a géppuskások 
derék pa-ancsnokának a napokban vo ese
tték.'- a 14 napi harctéri szabadság. Épen 
másnap, szerdán akart induml. mive este
felé kapta kézhez a menetlevelet. Ugyanis 
szerdán délben kocsi megy a Irénhez és 
a tréntől is. hát bolond volna az emoer 
gyalogolni, ha nem muszáiy.

Ezen a kts kényelmessége:: azután 
nagyon sok minden elmúlott. Többek kö 
zött a szabadság is.

Úgy 10 óra tájban — talán épper. az 
otthonról álmodozott izay főhadnagy ur, 
talán eppen szóke, szép babáját ölelgette 
képzeletében,, hiszen annyit metélt róla — 
mondom úgy 10 óra tájban egyszerre ék 
leien lövöldözés támad. Kézigránátok is 
durrogtak. sót a tüzérség is beleszó a 
a koncertbe. Izay főhadnagy ur egy ni a- 
nat alatt talpon volt s rohant azonna az 
állásba. Ekkor már javaban muzsika 'ak a 
géppuskáink is. Úgy látszott, jóra fordul 
minden hamarosan.

A fene egye meg, nem is le’.: vara 
semmi baj, ha a mellettünk levő állás erő
sebben lett volna meg szálba. Ott benyom, 
ták egy kicsit a vonalat és lecsíplek re 
hány métert mitőlür.k is a muszkák — 
Persze ellentámadással egykettőre meg. 
tisztítottuk az árkokat. Hanem akkorára 
Izay főhadnagy urat és két honvédet el
cipeltek a muszkák. Pedig sokba kerül: ne
kik. Nyolc muszka halott és 4 sebesül: ma
radt ott, akiket Izay és két társa hagyott 
helyben. Persze, sok lúd .............Izay*
győz. Elfogták.

Szegény fiú, vájjon mikor megy sza 
badságra ? A S

Telefen 141 NAPI HÍREK. Testit
Szerkesztőség és kiadóhivatal I. k., Arany János-a tea 5.

Naptár; 1917. év, juiius hő 10., kedd — 
Róm. kath.: 7. sz. vért testv — Protestáns: Amália.
— Görög-orosz 1917. év, junius hó 27., Sámson.
— Izraelita: 5677. év, Thamusz 20. — Napkelte 5 
óra 12 perc. — Napnyugta 8 óra 57 perc. — Nip 
hossza 15 óra 45 perc. — Holdként 11 óra 37 pe-c, 
éjjel. — Holdnyugta 12 óra 21 perc, délután. — 
Utolsó negyed 11-en, 1 óra 12 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorologia: nté.’*; 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő 
idő várható Hűvösebb, evétve csapadék

Kitüntetés halál után. A ki'ájy 
az orosz harctéren március 3 án hősi halait 
halt Tömöry Géza 13. huszárezredül .'ez
redesnek a Lipótrend hadidiszilményes lo
vagkeresztjét a kardokkal adományozta

Esküvő. Folyó hó 10-én, kadden 
délután fél 7 órakor tartja esküvőjét a re

I templomban dr Bóka Bé a Héjjas Erzsikével.
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hot éd?ég Rendeleti Közlönye jelenti, hogy I 
Furliman Arthur hadnagy, földinknek a ki- 1 
ráiy az a:an.v érdemkeresztet a vitézségi 
grem szalagján a kardokkal adományozta.

__ 1911. július 8. Tegnap volt hat 
esztendős évfordulója az 1911 -iki nagy föld
rengésnek, mely rommá változtatta virágzó 
városunkat. A távlatból most már a végzet
ben való teljes megnyugvással gondolha
tunk a borzalmas napokra, mert Kecskemét 
csak azót.t kezdett igazán újjáépülni s ha 
jnost a háború — reméljük rövid időre 
rneg is akasztotta a fejlődést, a viharos idők 
elmúltával tető alá kerülnek a félbenmaradt 
paloták, uj lendületet vesz az építkezés és 
Kecskemét igazán szebb lesz, mint valaha.

Az uj főispán kinevezése. Va 
sárnap megjelent a hivatalos lapban az uj 
főispán kinevezése, mely szerint Őfelsége 
legfelsőbb elhatározással Pestmegye és Kecs
kemét főispánjává Ugrón Gábor belügy
miniszter előterjesztésére — dr. Patay Tibor 
földbirtokost nevezte ki.

Sétahangverseny. A cs, és kir. 
94-ik gyalogezred pótzászlóaij parancsnok
sága, a városi színház legközelebbi meg
nyitásáig, hetenként kétszer, kedden és 
szombaton délután 7 tői 8 óráig, katona
zenekari hangversenyeket engedélyezett a 
Katona József-sétatéren.

Eljegyzés. Özv. Maár Antalné 
szép műveltségű leányát, Ilonkát, elje
gyezte Pék Gyula előnyösen ismert fő
pincér. Minden külön értesítés helyett.

A befőzési cukor kiosztása. 
A befőzési cukor átvételéhez szükséges 
igazolványok kiosztása a napokban kezde
tét veszi. Befőzési cukrot a belterületi la
kosok közül csaknem mindenki kap, kivé- 
vén a napszámosokat, a közsegélyoől élő
ket és a cigányvárosi lakosokat. A külte
rületen é'ők közül kapnak cukrot az értei, 
miséghez tartozók, iparosok, kereskedők, 
azok a gazdák, akiknek legalább 50 hold 
iildjük, vagy 10 hold szőlőjük van és a 
városi alkalmazottak. Az igazolványok át
vétele végett az élelmezési irodában (Sipos- 
iéle helyiség) kell jelentkezni a következő | 
napokon :

I II tized 11 én. 
Ili, VI. tized 12-én.

ÍV. tized 13-án
V, VII, Vili, tized 14-én 

IX, X. ttzed
Külterület ló én.

A kiszolgálás ugyanazon üzletben tör
ténik, ahol az illető a cukrot rendesen kapja. 
A kiszolgálás kezdetét a Kecskeméti Lapok 
fogja közölni s egyúttal dobszó utján is 
közzé lesz téve.

Uj kétkoronás bankjegyek. 
Alá már Kecskeméten is forgalomba jöttek 
az uj kétkoronás bankjegyeié, melyek na
gyobbak a most forgalomban levőiénél. Az 
uj papírpénznek papírja jobb minőségű, } 
mint a régié volt, a nyomás alapszíne vö
rös. A használhatatlan és régi kétkoronáso- 
kat becserélik, de a jók továbbra is hasz
nálatban maradnak.

— Football mérkőzés Vasárnap 
délután a Ceglédi T. E. vei mérkőzött a 
KAC-nak hét tartalékkal megspékelt csa
pata. Eredmény 4:2a KAC. javára, első 
félidő 2 : 2.

Gy ümölcsfőzők figyelmébe 
Mérgezési esetek elkerülése céljából figyel
meztetjük a nagyközönséget, a háziasszo
nyokat és gyümölcsfeldolgozókat egyaránt, 
hogy a gyümölcsbefőzést cinkezett, horga
nyozott üstökben ne végezzék. Erre a célra 
csakis kellően zománcozott vagy kifogásta
lan mázzál ellátott agyagedények vagy óno- 
zotf üstök használhatók fel, mivel a savanyu 
anyagokat tartalmazó konzervek horganyo- 
aolt üstökben való befőzése egészségi szem
pontból nagy veszélyeket rejt magában, 
anyagi szempontból sem szabad megfeled- 
"ezni erről senkinek, minthogy ma drága a 
kyümölcs, nehrzen szerezhető be és a hibás 
utón előállított befőtt nem pótolható, annál 
15 inkább, mert cukorkészletünk igen ki
csiny. Vonatkozik ez a figyelmeztetés a pa- 
radicsombefözésre is. Általában sok ba;nak 
tehetjük elejét, ha savanyú, ecetes dolgokat 
' organyzott edényekbe" ’.em készítünk

Hornyik Jancsiks esküvője. 
Fényes esküvő lesz folyó hó 14-én, szom
baton déli fél 12 órakor a rom. kálit, nagy- j 
templomban, mikor Hornyik Jancsikát, a 
kecskeméti társaság dédelgetett kedvencét, 
a színpadról visszavonuló kitűnő prima
donnát vezeti oltárhoz Zander László buda
pesti főgimnáziumi tanár. Az esketést or- 
gonakiséret mellett Révész István pápai 
praelátus végzi, legszebb dísze azonban az ! 
esküvőnek maga a menyasszony lesz, ki- ‘ 
nek esküvőjén Kecskemét társaséletének I 
minden számottevő tagja jelen lesz, hogy j 
lapuja iegyen Hornyik jancsika boldogsá- ' 
gának, ki annyi szép örömet szerzett lég- I 
utóbb is vendégfelléptei által a kecskeméti ] 
közönségnek, meiy most már végleg el- j 
veszti Hornyik Jancsikát, a primadonnát, de I 
viszont fészket ad egy boldog uj asszony- 1 
nak, egy boldog uj párnak.

--- Sertéshizlalás szemestermény- 
nyel. Az Országos Közélelmezési Hivatal I 
elnöke megtiltotta, hogy további intézke- I 
désig sertéshizlalásra bármilyen szemes ter
ményt felhasználjanak. Ez alól kivételnek 
csakis abban az esetben van helye, ha ré
gebben megkezdett hizlalás befejezéséről 
van szó, vagy periig olyan sertésekről, a 
melyeket az Országos Közélelmezési hiva
tal a közfogyasztás céljaira nyilván tart. A 
Közélelmezési Hivatal elnöke intézkdett, 
hogy az engedély nélkül hizlalt sertések 
hizlalóit megbüntessék és sertéseiket el
kobozzák.

- Cirkusz Andrej a Vigadó mö
götti téren ütötte föl tanyáját. Esténkint 
nagyszámú közönség szórakozik a szeliős 
sátorban s különösen a magyar nóták mel
lett mulató néger, a gummiember s a bo
hócok kitűnő mutatványai váltanak ki nagy 
tetszést a közönségből. A cirkusz csak rö- 
videbb ideig marad városunkban.

A termés betakaritása érde
kében. A mezőgazdasági termény ek gyors 
és akadálytalan behordásának biztosítása 
céljából a hadügyminiszter a földmivelés- 
ügyi miniszter közbenjárására junius 20 án 
kelt rendeletével akként intézkedett, hogy 
több pótlovas-századnái, a tábori és hegyi 
tüzérség pótütegeinél, valamint a szekerész
pótkereteknél a nélkülözhető lovak a ter
més behordására, a gabonának a malmokba 
való szállítására és a lisztnek a vasúti ál
lomáshoz leendő fuvarozására minél na- 
gyobb számban atengedtessenek a birto
kosoknak. Aho! a körü lmények megengedik, 
a lovakkal együtt a lehető legnagyobb szám
ban megfelelő felszerelt szekerek is kiadan- I 
dók. Minden két lóval egy katona, 20- 30 
ló mellé pedig egy altiszt is kivezénylendő. 
A lovak és szekerek 21 napnál hosszabb 
időre semmi körülmények között sem en- I 
geotetnek át s ez az idő meg nem hosz- 
szabbitható. A lovak és fogatok kizárólag j 
csak a megjelölt célra használhatók.

Tarlózó századok. A >Külügy- 
Hadügy< azt a megfontolásra és megvaló
sításra érdemes eszmét veti föl, hogy nem e 
lehetne az arató zászlóaljak mintájára segéd
szolgálatos katonákból tarlózó századokat 
fölállítani, amelyek a learatott mezőkön a 
gereblye áltai ott hagyott kalászokat szed
nék össze. Hogy szorgalommal mennyi ka
lászt lehetne a megsemmisüléstől megmen
teni, azt mi sem bizonyítja jobban, mint 
azok a szegény család-anyák, akik már bé
kében szedegették a kalászt, megszerezvén 
családjuknak az évi két yérszükség'etef A 
kenyérkérdés megoldásának ebbe a nagy 
munkájába az iskolás gyerekeket is be le- 1 
hetne vonni, még pedig kiváló eredménnyel. I

— A cséplési szén. Ismeretes do- 1 
lo-r hogy a városi hatóság megfelelő meny, 
nyiségü szenet akart a csépléshez a lakos- j 
sag részére beszerezni. Ez azonban nem 
sikerült ■ a földmivelésügyi miniszter nem 
adott szenet a hatóságnak, melynek ilyen- I 
formán nem áll módjában kielégítem a szé- ' 
nért jelentkező közönséget. A cséplési szén I 
kiosztásai a Haditermény részvénytársaság 
intézi amely az országot kerületek-e ősz- j 
tóttá fel A mi kerületünkben a cséplési 
szén kiosztása intézésével a Ceglédi Nép- i 
bankot bízták meg. A közönség tehát ehhez 
a ba"khoz fordulón a szén rerde'és alkal
mává anűko-- is a tényleges szükségletet |

egy ható-ág bizonyítvánnyal kel' Igazolni. 
Ezt a polgármesteri hivatal díjtalanul kiál
lítja. A rendelés a.kaiméval a szén árát (mé- 
•ermázsánként 8 korona 30 fillért) is bekell 
küldeni, ezen összeg azonban a Hitelbank 
helybeli fiókjában is befizethető. — Érte
sítjük még a város lakossága: arról is, hogy 
a város egy bizonyos mennyiségű szerel, 
mely téli szükségle* kielégítésére volt be
szerezve, kiosztatott a cséplőgéptuiajdono- 
sok között azért, hogy a csépiéi megkez
dését elősegítse. Ezt a szenet a cséplőgép
tulajdonosok a várostói 15 korona méter 
mázsánkénti árban vették át azzal a kötele
zettséggel, hogy esak helybeli gazdánál tör
ténő cséplésre használják. Az esetleges 
visszaélések meggátlása végett felhívjuk erre 
a közönség figyelmét.

— Búzaliszt a munkásoknak Arad 
ról Írják: Az aradi munkások minap kül
döttségét menesztettek Varjassy Lajos pol
gármesterhez, akitől kérték a liszt kukori
cával való keverési arányának megváltozta
tását, úgy hogy ezentúl 13’ o-kal több búza
lisztet kapjanak. A polgármester utasítására 
a közélelmezési ügyosztály vezetője a vá
rosnak tartalékban lévő két waggon liszt- 
jéből azonnal húsz zsákot utalt ki a mun- 

i kások számára. A polgármester továbbá 
| kijelentette, hog; a munkásság két meg

bízottját a törvényhatóság beválasztja az 
élelmezési bizottságba. A város vezetésé- 

! gével folytatott tárgyalások eredményét a 
j munkások kiküldöttei közölték a városháza 
j előtt várakozókká!, akik a polgármestert él- 
I tetve, teljes rendben oszlottak szét.

— Elárverezték a Haverda va 
' gyonát. Haverda Maria, az utóbbi évtize- 
■ dek egyik leghirhedtebb bünpörének hős 

nője, nemsokára kiszabadul a mária-noszt- 
rai fegyintézetből. Tizenkét évre utalták a 

i fegyházba Haverda Máriát, mert meggyil- 
l ko’tatta az édes anyját, hogy vagyonhoz 
j juthasson. A bíróság érdemetlennek találta 

Haverda Máriát édes anyja örökségére s 
a vagyont Haverda Mária fiacskája és 
édesanyjának nővé'e, Deng Alajosné örö- 

1 költék. A Haverda vagyonról a bünpór 
Idején fantasztikus hírek keringtek. Millió- 

| ró! beszélt a népfantázia. A Haverda-ingat- 
tanokat a napokb.n Szabadkán önkéntes 
árverésen dobra verték. Az árverésen ósz- 

I szezsugorodott a vagyon, nagyon messze 
i esett a milliótól.

Mindenfelé aratnak a határ 
bán. Egy hónap r'őtt még azt mondtuk, 
hogy nem ,-sz eső, nem lesz búza és ma 
azt mondhatjuk, hogy négy év alatt az idén 
van a legjobb búzatermés. A búza szeme 
acélos és súlyos, elsőrendű. Az árpa is 
elég szemes, csak szalmája, mely külön
ben jó takamány iónak, tehénnek, — lesz 
kisebb, mert sok helyen teljesen eső nél
kül növekedett fel A zab, mely most zsen- 
dül, valamivel jobb, mint az árpa, különö
sen a korább1 vetésűek. A köles, muhar 
nagyon kívánná az esőt a kukoricá-al együtt. 
Nincs tehát oku"k félni, hogy nem 'esz 
mit enni télire, csak az elosztás legyen tö
kéletes és igazságos. Sok helyen lehet látni 
az aratógép szép munkáját, mely kevés ka- 
■ászt hagy el és igy munka a gazdaságosabb. 
Nem ritka a női kaszás sem.

Akinek esernyő es napernyője 
van javítani való, az küldje el 
Kohn Gáborhoz Benickyútea 2

Anyakönyvi kivonat
191". jnlius 9 

Születések: Barakkó Sándor k, 
Vörös Anta, rk., Pataki Rózsa rk., V.rág 
Rozália rk., Nagy Menyhért rk.

Halálozások: Mészáros Sándor ref- 
3 hónapos, B. Kiss Antal rk. 14 napos, 
Juhász Terézia rk. 2 hónapos, Guthmejer 
József rk. 81 éves, Pásztor Mihá'yné rk. 
00 éves.

Adakozzunk a Kada-Otthomk!


